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Punkt 1: Godkendelse af dagsorden

20/2781

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Sundhedsudvalget at

Godkende dagsordenen.

Beslutning Sundhedsudvalget den 03-11-2020

Godkendt.



Punkt 2: Godkendelse af tværsektorielt forløbsprogram for mennesker med
depression

20/25536

Sagsresumé

I 2015 besluttede Det Administrative Kontaktforum under det tværsektorielle sundhedssamarbejde mellem Region
Syddanmark og de 22 kommuner, at der skulle udarbejdes et forløbsprogram for mennesker med depression.

Forløbsprogrammet indeholder ud over en beskrivelse af roller og opgaver for sygehuse, kommuner og almen praksis i
forhold til samarbejdet på tværs og kommunikationen over for mennesker, som har eller er i risiko for at udvikle
depression, forslag om to nye indsatser, som skal løftes i kommunalt regi. De to nye indsatser er indførelsen af en
koordinerende kontaktperson og tilbud om en rehabiliterende indsats og er rettet mod borgere med moderat til let
depression. På denne baggrund besluttede kommunerne og regionen i Det Administrative Kontaktforum den 27. maj at
sende forslaget til forløbsprogram med tilhørende kommunikationspakke og implementeringsplan til politisk behandling i
hver af de 22 kommuner.

Sundhedsudvalget har beslutningskompetencen jf. delegationsplanen. Social- og Seniorudvalget samt Arbejdsmarked- og
Integrationsudvalget orienteres.

Indstilling

Forvaltningen indstiller, at Sundhedsudvalget

godkender forløbsprogrammet for mennesker med depression

Sagsfremstilling

Udarbejdelsen af forløbsprogrammet for mennesker med depression indgår i en række på seks forløbsprogrammer for
henholdsvis KOL, diabetes, hjertelidelse, depression, leddegigt (udarbejdes i 2020) og ryglidelse (udarbejdes i 2021), som
regionen og de 22 kommuner i Det Administrative Kontaktforum har aftalt, at der skal udarbejdes.

Forløbsprogrammet for mennesker med depression har til formål at styrke den tværfaglige, tværsektorielle og
koordinerende sundhedsfaglige indsats for voksne med depression. Der er også fokus på inddragelse af borgerens
pårørende. Et væsentlig mål er at understøtte borgerens tilknytning til arbejdsmarkedet. Dette er bl.a. også et prioriteret
område i Sundhedsaftalen 2019-2023. Forløbsprogrammet er funderet på nationale anbefalinger og retningslinjer.

 

Forløbsprogrammet for mennesker med depression beskriver to nye opgaver for kommunerne efter, at borgeren er blevet
diagnosticeret med depression. Disse to er:

Den rehabiliterende indsats
Den koordinerende kontaktperson

 

Den rehabiliterende indsats

Den rehabiliterende indsats skal organiseres som et kommunalt tilbud til borgere med let til moderat depression, der ikke
er i behandling i psykiatrien. Det kommunale tilbud om en rehabiliterende indsats skal ses som en opsporende og tidlig
forebyggende indsats i forhold til udvikling af alvorlig depression hos borgeren. Det er vigtigt at notere sig, at det
kommunale tilbud til borgerne er et rehabiliterende tilbud og ikke et behandlingstilbud.

Den enkelte kommune fastsætter selv den nærmere udformning af den rehabiliterende indsats med afsæt i
forløbsprogrammets anbefalinger og intentioner. Formålet for rehabiliteringstilbuddet er ud fra en helhedsorienteret
tilgang at styrke patientens egenomsorg og mestring af sin sygdom samt bidrage til en hensigtsmæssig livsstil. Det kan
eksempelvis være indsatser i forhold til kost, rygestop, motion, psykoedukation, søvn, samt ernæring.



Sønderborg Kommune tilbyder allerede i dag i Sundhedscenteret et rehabiliterende tilbud omkring sygdomsmestring,
angst og depression, som kan ses i forholdet til den nye opgave med rehabiliterende tilbud til borgere med let til moderat
depression. Erfaringerne fra dette tilbud vil blive anvendt ved oprettelse af det nye tilbud eller eventuelt ved udvidelsen
og justeringen af det eksisterende tilbud sådan, at det kan omfatter den målgruppe af borgere med let til moderat
depression, som forløbsprogrammet peger på. 

Da der er tale om oprettelse et nyt eller udvidelse af et eksisterende kommunalt rehabiliterende tilbud til borgere med
symptomer på let til moderat depression, så skal der prioriteres midler til dette.

 

Den koordinerende kontaktperson

Den koordinerende kontaktperson skal tilbydes borgere, der er diagnosticeret med en depression og som samtidigt har
komplekse behov, herunder indsatser i forhold til især arbejdsmarkedsområdet, men også i forhold til andre kommunale
indsatser. Det sidste kan blandt andet omhandle borgere med hjertesygdom, som får et genoptræningsforløb, men får
diagnosticeret symptomer på angst og depression efter deres hjertesygdom eller hjertestop. Det kan også være ældre
borgere, som indsatser via hjemme- og hjemmesygeplejen.

Funktionen som den koordinerende kontaktperson placeres i lokalpsykiatrien, hvis borgeren er i behandling i psykiatrien.
Hvis borgeren ikke er i behandling i psykiatrien, placeres kontaktpersonsfunktionen i kommunen. Den koordinerende
kontaktperson skal løbende have kontakt til parterne omkring den depressionsramte og sikre, at der minimum afholdes et
fælles møde med relevante aktører, hvor der lægges en plan for den videre indsats.

I Sønderborg Kommune placeres den koordinerende kontaktperson i Sundhedscentret. Der er tale om en ny type opgave
for Sundhedscentret, da Sundhedscentret i dag alene leverer indsatser til borgerne relateret til rådgivnings- og
vejledningsforpligtigelse og ikke yder indsatser i forhold til en koordinationsforpligtigelse på vegne af borgeren. Da der er
tale om en ny opgave i Sundhedscentret, skal der prioriteres midler til denne.

 

Kommunikationspakke

Som en del af forløbsprogrammet er der udviklet en kommunikationspakke. Kommunikationspakken beskriver indhold og
koordination af kommunikationen til borgere med depression og deres pårørende og redskaber til at sikre sammenhæng
mellem de involverede aktører et borgerforløb.

 

Implementeringsplan

Som en del af forløbsprogrammet har den tværsektorielle arbejdsgruppe udarbejdet en implementeringsplan. Denne
implementeringsplan går fra 3. kvartal 2020 til 3. kvartal 2021. Implementering skal ske i den enkelte kommune og
gennem det tværsektorielle sundhedssamarbejde i SOF Sønderjylland. Implementeringsplanen er dog udarbejdet før
beslutningen om politisk godkendelse i de 22 kommuner, hvorfor det forventes, at denne justeres.

Økonomi

Tilbuddet om rehabiliterende indsats vurderes at medføre udgifter for kommunerne. Ud fra data fra Sundhedsprofilen
2017 og Sygdomsbyrden i Danmark 2015 vurderes det, at antallet af nye tilfælde af let til moderat depression i Region
Syddanmark på årsbasis ligger i intervallet 2.350-2.850 borgere. For Sønderborg Kommune vil det dreje sig om cirka ca.
195 nye tilfælde om året.

Det forventes på den baggrund, at en implementering af forløbsprogrammets forslag om rehabiliterende indsats vil
medføre en merudgift om året på ca. 0,630 mio. kr. for Sønderborg Kommune. Merudgiften vil dække personaleudgifter
til rehabiliteringsforløbene, som f. eks. træning, patientuddannelse, herunder håndtering af psykisk sårbarhed samt
afklarende og afsluttende samtaler mv.

Det anslås, at de kommunale udgifter ved indførelsen af den nye opgave som koordinerende kontaktperson, hvor denne
ikke løftes af den regionale psykiatri, vil udgøre ca. 0,250 mio. kr. årligt (ved ca. 145 borgere). Der er dog usikkerhed
forbundet med denne vurdering, da det ikke vides, hvor mange af de ca. 195 borgere, som ville skulle have en
koordinerende kontaktperson i kommunen fremfor i psykiatrien.



De samlede udgifter for rehabiliterende indsats og koordinerende kontaktperson anslås således til at være 0,880 mio. kr.
årligt. Midlerne vil primært gå til aflønning af medarbejdere.

De nye opgaver forslås finansieret i 2021 og 2022 på politikområde 13.01 Sundhedsfremme og Forebyggelse under
sundhedsplan 2 Mental sundhed. De nye opgaver forventes at indgå i den samlede politiske budgetmæssige prioritering
for budget 2023 og fremadrettet. Dette skal ses i sammenhæng med, at Sønderborg Kommune efter to år vil evaluere
implementeringen af forløbsprogrammet og tilpasse tilbuddet til borgerne på baggrund af de erfaringer, som fremkommer.

Sundhedsmæssige konsekvenser

Forvaltningen vurderer, at sagen har positive konsekvenser for borgernes mentale og fysiske sundhed, trivsel og
arbejdsmarkedstilknytning.

Bevillingsmæssige konsekvenser

Økonomiforvaltningen oplyser, at sagen ikke medfører bevillingsmæssige konsekvenser, idet der forudsættes finansiering
inden for eksisterende ramme på politikområde 13.01 for 2021 og 2022. Finansiering for 2023 og frem skal behandles i en
særskilt sag.

Beslutning Sundhedsudvalget den 03-11-2020

Godkendt.

Bilag

Forløbsprogram-for-mennesker-med-depression-til-DAK-27052020-2

Kommunikationspakke_depression-til-FFF-111219

Implementeringsplan-depressionsforløbsprogrammet-til-DAK-27052020-1



Punkt 3: Godkendelse af forlængelse af drift af Værnemiddeldepotet til
udgangen af 2021

20/14251

Sagsresumé

Regeringens nyetablerede Styrelse for Forsyningssikkerhed har endnu ikke fastlagt en fremtidig indkøbs- og lagermodel
for et nationalt lager af værnemidler i Danmark. Derfor fastslår Kommunernes Landsforening, at det Kommunale
Værnemiddel Indkøb (KVIk) i Århus Kommune fortsat skal varetage indkøb af værnemidler på kommunernes vegne i
resten af 2020 og et godt stykke ind i 2021. Sundhedskrisestaben anbefaler med det afsæt, at driften af
Værnemiddeldepotet (VMD) i Sønderborg Kommune forlænges indtil udgangen af 2021.

Sundhedsudvalget har beslutningskompetencen.

Indstilling

Sundhedskrisestaben indstiller til Sundhedsudvalget at godkende

forlængelse af Værnemiddeldepotets nuværende setup indtil udgangen af 2021
at den manglende finansiering til forlængelse af Værnemiddeldepotet i 2021 bliver medtaget ved 1.
bevillingsrevision i 2021.

Sagsfremstilling

Den gradvise og kontrollerede genåbning af det danske samfund i forbindelse med opsporing og inddæmning af Covid-19
resulterede i, at Direktionen den 4. maj 2020 godkendte, at driften af Værnemiddeldepotet (VMD) i Sønderborg
Kommune skulle fortsætte til og med udgangen af 2020.

VMD har til opgave at sikre de centrale krav fra Lægemiddelstyrelsen om god lageroptælling og styring af værnemidler,
samt lokalt i kommunen at sikre hensigtsmæssig distribuering af de værnemidler, som kommunen er pålagt at aftage fra
det Kommunale Værnemiddel Indkøb (KVIk). KVIk har ansvaret for at indkøbe værnemidler til samtlige kommuner og
regioner i Danmark og er forankret i regi af Århus Kommune. Værnemidlerne fordeles til de enkelte kommuner og
regioner efter den fordelingsnøgle, som anvendes af Social og Indenrigsministeriet til ”ældremilliarden”.

Som et led i bekæmpelsen af Covid-19 i Danmark besluttede regeringen den 12. maj 2020 at etablere en ny styrelse –
Styrelsen for Forsyningssikkerhed. Den nye styrelse blev etableret i august 2020 og har fået til opgave at videreudvikle og
opruste arbejdet med central koordinering i forhold til anskaffelse og fordeling af værnemidler, forbrugsstoffer og andre
kritiske ressourcer i Danmark. Styrelsen vil også skulle tilrettelægge sit arbejde med henblik på – i forlængelse af
COVID-19-krisen – at kunne understøtte samfundets beredskab i forhold til andre fremtidige kriser, hvor der kan forudses
knaphed på særligt kritiske ressourcer.

Den 6. oktober 2020 meldte KL imidlertid ud, at der i regi af den nye styrelse endnu ikke er fastlagt en endelig indkøbs-
og lagermodel for et nationalt lager af værnemidler, herunder arbejds- og ansvarsfordelingen mellem sektorerne. Det
betyder, at KVIk året ud og et godt stykke ind i 2021 fortsat skal stå for at indkøbe værnemidler på vegne af kommunerne.

Med ovenstående afsæt anbefaler Sundhedskrisestaben, at driften af VMD i Sønderborg Kommune forlænges indtil
udgangen af 2021.

Økonomi
Der er estimeret følgende driftsudgifter for VMD for 2021:

Driftsudgifter VMD Årligt driftsbudget

Løn og øvrige personaleudgifter           1.650.000 kr.

Husleje              140.000 kr.

Rengøring              115.000 kr.

Lagerdrift              165.000 kr.



Samlet budget           2.070.000 kr.

 

Der er i det administrative budgetoplæg for 2021 indarbejdet 500.000 kr. til VMD i 2021. Sundhedskrisestaben foreslår, at
den manglende finansiering til forlængelse af VMD medtages ved 1. bevillingsrevision i 2021.

Sundhedsmæssige konsekvenser

Der er foretaget en screening af forslagets sundhedsmæssige konsekvenser. Forslaget forventes at have positive
kortsigtede og langsigtede sundhedsmæssige konsekvenser for borgernes fysiske og mentale sundhed, sociale deltagelse
samt ulighed i sundhed.

Bevillingsmæssige konsekvenser

Økonomiforvaltningen oplyser, at sagen ikke har bevillingsmæssige konsekvenser, idet finansieringen medtages til 1.
bevillingsrevision i 2021.

Beslutning Sundhedsudvalget den 03-11-2020

Godkendt.



Punkt 4: Godkendelse af organisatorisk forankring af det udekørende
podeteam i regi af Værnemiddeldepotet

20/31374

Sagsresumé

Som en del af den nationale teststrategi relateret til Covid-19 skal Sønderborg Kommune tilbyde systematisk Covid-19
test af personale på kommunens plejecentre og i Hjemme- og Sygeplejen. Til opgaven ansættes syv ufaglærte
deltidsmedarbejdere, som tilsammen skal udgøre et udekørende podeteam. Podeteamet forventes at opstarte test af det
kommunale personale i et seks ugers rul den 9. november 2020. Sundhedskrisestaben anbefaler, at det udekørende
podeteam forankres organisatorisk i regi af Værnemiddeldepotet.

Sundhedsudvalget har beslutningskompetencen.

Indstilling

Sundhedskrisestaben indstiller til Sundhedsudvalget at godkende

organisatorisk forankring af det udekørende podeteam i regi af Værnemiddeldepotet
at finansieringen af det udekørende podeteam finansieres via COVID-kompensation for 2. halvår 2020, og beløbet
for 2021 medtages ved 1. bevillingsrevision i 2021.

Sagsfremstilling

Sundheds- og Ældreministeriet, KL og Danske Regioner har den 30. juni 2020 indgået en aftale om Covid-19 test af
kommunalt personale på plejehjem og i hjemmeplejen. Aftalen har til hensigt at understøtte Sundheds- og
Ældreministeriets nationale teststrategi, hvor et af formålene er at beskytte personer, der er særligt sårbare over for Covid-
19. Dette opnås ved systematisk at teste sundheds- og plejepersonale.

Af aftalen fremgår, at kommunerne selv har ansvaret for at udføre test af personalet efter oplæring fra regionen. Ud over
oplæring af kommunens testpersonale er regionen ansvarlig for logistikken omkring aflevering og afhentning af testkits.
Region Syddanmark har indgået aftale med Ambulance Syd om disse opgaver.

Af aftalen fremgår ligeledes, at det kommunale personale skal tilbydes test i et seks ugers rul, når kommunen er ”grøn”
kommune – det vil sige når kommunen har en incidens på under 20 nye smittede pr. 100.000 indbyggere den seneste uge.
Hvis kommunen bliver ”rød” – en incidens på over 20 nye smittede pr. 100.000 indbyggere den seneste uge – skal
personalet tilbydes test hver 14. dag. Det skal i den sammenhæng pointeres, at der alene skal iværksættes test hver 14.
dag, hvis kommunen har været rød i mere end en uge, og hvis Styrelsen for Patientsikkerhed på baggrund af nærmere
analyser af de konkrete smittetilfælde vurderer, at der er øget risiko for smitte på plejehjem og i hjemmeplejen. Således
har Styrelsen for Patientsikkerhed i de forgange uger, hvor Sønderborg Kommune har været ”rød”, ikke vurderet, at der
skulle iværksættes test hver 14. dag.

For Sønderborg Kommune omfatter aftalegrundlaget alt personale i kommunens fire Hjemme- og Sygeplejedistrikter,
Center for Korttidspladser og de ni plejecentre. Derudover omfatter aftalen også de private aktører, som kommunen har
driftsaftale med. Det vedrører CaRas, Danske Diakonhjem samt Dalsmark Plejehjem. I alt cirka 2100 medarbejdere. 

Sundhedskrisestaben i Sønderborg Kommune har besluttet at etablere et udekørende podeteam, der skal tilbyde test af
personalet på de 17 arbejdspladser. Sundhedskrisestaben har via Jobcenterets jobbank igangsat en rekrutteringsproces af
syv ufaglærte deltidsmedarbejdere, som tilsammen skal udgøre det udekørende podeteam. Der planlægges med ansættelse
pr. 1. november 2020. Da der i aftalegrundlaget ikke er en slutdato på opgaven, ansættes podeteamet i første omgang
indtil udgangen af juni 2021. Det vil give kommunen mulighed for at evaluere og eventuelt justere opgaven, inden teamet
og teamets opgaver eventuelt forlænges efter første halvdel af 2021.

Sønderborg Kommune har haft et tæt samarbejde med Region Syddanmark og Ambulance Syd i forhold til klargøring af
testopgaven, og kommunen forventer at kunne opstarte det første seks ugers rul af test mandag den 9. november.

Sundhedskrisestaben anbefaler, at det udekørende podeteam organisatorisk forankres i regi af Værnemiddeldepotet med
direkte reference til den daglige leder af depotet. Der er en oplagt synergi i forhold til de lager-, logistik- og
distributionsopgaver, Værnemiddeldepotet i øvrigt udfører. Ligeledes bliver podeteamets drift mindre sårbar, når teamet
indgår i en samlet organisering med Værnemiddeldepotet.



Økonomi
Der er estimeret følgende driftsudgifter for det udekørende podeteam i perioden 1. november 2020 – 1. juli 2021:

Driftsudgifter podeteam Budget for 8 måneder

Løn           680.000 kr.

Transportudgifter (2 leasede biler)              50.000 kr.

Værnemidler              60.000 kr.

Øvrige driftsudgifter              10.000 kr.

Samlet budget           800.000 kr.

 

Driftsudgiften for perioden fordeler sig med 200.000 kr. i 2020 og 600.000 kr. i 2021. Sundhedskrisestaben foreslår, at
driftsudgifterne til det udekørende podeteam finansieres via COVID-kompensation for 2. halvår 2020, og beløbet for
2021 medtages ved 1. bevillingsrevision i 2021.

Jf. aftalegrundlaget vil kommunens udgift forbundet med den systematiske test af personale blive kompenseret via
bloktilskuddet.

Sundhedsmæssige konsekvenser

Der er foretaget en screening af forslagets sundhedsmæssige konsekvenser. Forslaget forventes at have positive
kortsigtede og langsigtede sundhedsmæssige konsekvenser for borgernes fysiske og mentale sundhed, sociale deltagelse
samt ulighed i sundhed.

Bevillingsmæssige konsekvenser

Økonomiforvaltningen oplyser, at sagen ikke har bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning Sundhedsudvalget den 03-11-2020

Godkendt.



Punkt 5: Godkendelse af takster gældende for budgetåret 2021

20/40350

Sagsresumé

Budgettet for 2021 er nu vedtaget, og taksterne for 2021 skal godkendes inden budgetårets start og offentliggørelse.

Byrådet har beslutningskompetencen, jf. delegationsplanen.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Sundhedsudvalget, at Byrådet godkender

de fremsendte forslag til takster for 2021 for Sundhedsudvalgets område.

Sagsfremstilling

Budgettet for 2021 er nu vedtaget, og de kommunale takster, der gælder for borgerne for 2021, skal godkendes inden
budgetårets start og offentliggørelse af takstoversigten.

Taksterne skal godkendes af Byrådet, hvis de er omfattet af styrelseslovens § 41 a (takster for benyttelse af sociale
institutioner og ordninger med videre samt skolefritidsordninger), ellers godkendes de i det pågældende fagudvalg.

For at sikre en generel åbenhed og information om de kommunale takster, der gælder over for borgerne, skal der
udarbejdes en takstoversigt til budgettet. Det er obligatorisk at udarbejde en takstoversigt til det vedtagne budget.

Med udgangspunkt i det vedtagne budget 2021 er der udarbejdet vedhæftet takstblad inden for Sundhedsudvalgets
område. 

På Sundhedsudvalgets område er taksten til transport til genoptræning efter serviceloven fremlagt til godkendelse. Taksten
til transport er fremskrevet med den godkendte pris- og lønregulering på 1,5 pct. fra 2020 til 2021, jf. Byrådets beslutning
af 26. august 2020.

De lovbestemte takster vedrørende borgerens egenbetaling for omsorgstandpleje og specialtandpleje offentliggøres fra
Sundheds- og Ældreministeriet senere på året i cirkulæreskrivelse om regulering for 2021 af egenbetalingen i
omsorgstandplejen, specialtandplejen m.v. efter sundhedsloven. Når taksterne er offentliggjorte vil de lovbestemte
maksimale betalinger blive tilføjet takstbladet i lighed med tidligere år.

Sundhedsmæssige konsekvenser

Forvaltningen vurderer, at sagen ikke har sundhedsmæssige konsekvenser for borgerne.

Bevillingsmæssige konsekvenser

Økonomiforvaltningen oplyser, at sagen ikke har bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning Sundhedsudvalget den 03-11-2020

Udvalget anbefaler indstillingen.

Bilag

Takstblad for Sundhedsudvalgets område



Punkt 6: Drøftelse af placering af skøjtebane

20/3502

Sagsresumé

Som en del af budgetaftalen for 2021-2024 skal der etableres en ny skøjtebane i Sønderborg med fokus på grøn teknologi.
Der er afsat 10 mio. kr.

Sagen er i tråd med Byrådets vision om udvikling af bæredygtige byer og lokalsamfund med fokus på fremtiden.

Forvaltningen anbefaler, at Sundhedsudvalget drøfter sagen.

Kathrine Klærke, stabschef i Teknik og Miljø deltager.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Sundhedsudvalget at drøfte

placering af en ny skøjtebane på henholdsvis Rønhaveplads eller Nørrebro i Sønderborg.

Sagsfremstilling

Aftaleparterne bag budgetaftalen for 2021-2024 er enige om, at der i 2021 skal etableres en ny skøjtebane i Sønderborg.
Der er afsat 10 mio. kr. til formålet. Drøftelser og beslutning om den endelige placering sker i efteråret 2020. Ved
udarbejdelse af projektet skal der være fokus på implementering af grøn teknologi.

Skøjtebanen kan fremadrettet enten ligge på Rønhaveplads eller blive på Nørrebro. Drøftelsen af de to placeringer skal ses
i relation til den kommende bystrategi for Sønderborg by. Bystrategien har til formål at betragte projekter i en strategisk
sammenhæng og løfte dem til gavn for hele byens udvikling. Ligeledes spiller placeringen af skøjtebanen ind i arbejdet
med udviklingen af bymidten i Sønderborg.

På basis af udvalgets drøftelse vil forvaltningen ultimo 2020 fremlægge en beslutningssag for Teknik- og Miljøudvalget
om valg af placering og kølemetode samt hvorvidt den fremtidige skøjtebane skal være mobil, som den nuværende, eller
permanent som fx skøjtebanen i Aabenraa.

Forvaltningen og konsulentfirmaet Rambøll har vurderet henholdsvis Rønhaveplads og Nørrebro.

Rønhaveplads
Der er stort potentiale i at styrke Rønhaveplads som et aktivt samlingssted i den nordlige del af gågaden. Pladsen skal ses
i sammenhæng med det nye Deutsches Museum Nordschleswig, handelslivet og bymidtens forbindelse til havnen.
Derudover etableres 125 bynære parkeringspladser ved Reimerskolen.

De omkringliggende bygninger skaber et intimt og attraktivt byrum, men giver også nogle begrænsninger i pladsens
fysiske indretning. Brandvejen på både den nordlige og sydlige side af banen skal holdes fri i 5,5 meters bredde, hvilket
vil påvirke mulighederne for eksempelvis udendørs servering. Ligeledes skal der etableres offentlige toiletter og afsættes
plads til opbevaring af materiel som fx ishøvl. Dette skal der tages højde for i projekteringsfasen, hvorfor det kan blive
nødvendigt at nedsætte arealet for en skøjtebane på pladsen sammenlignet med det skitserede.

Forvaltningen vurderer, at det er vigtigt, at Rønhaveplads fortsat kan danne ramme for events og aktiviteter som fx
markedsdage. Hvis Rønhaveplads fremover skal anvendes til skøjtebane, foreslår forvaltningen, at pladsen indrettes
således, at den uden for skøjtesæsonen kan bruges til events, aktiviteter og legepladsfaciliteter målrettet børnefamilier.
Dermed sikres det, at pladsen danner rammer for aktivitet, ophold og leg hele året rundt. Pladsens udformning betyder
dog, at der i skøjtesæsonen vil være begrænset plads til markeder og events.

Nørrebro
Havnen i Sønderborg har været gennem en stor udvikling de seneste år. En styrkelse af den eksisterende skøjtebane på
Nørrebro vil understøtte Byens Havn og tiltrække byliv til området uden for højsæsonen. Skøjtebanen aktiverer et ellers
dødt byrum og skaber et fikspunkt langs promenaden. Områdets rå karakter skaber et uformelt mødested, som især
tiltrækker byens børn og unge. Hvis der skabes rammer for sport og ophold hele året vil det styrke områdets tiltrækning
for byens børn og unge.



I projekteringsfasen vil det skulle sikres, at skøjtebanen holdes inden for facadelinjen til nabobebyggelse mod Nørre
Havnegade, hvilket kan betyde, at banens areal må nedsættes en smule sammenlignet med det skitserede.

Ved placering af skøjtebanen på Rønhaveplads vil den nuværende placering på Nørrebro kunne fungere som
parkeringsplads året rundt. Pladsen kan desuden anvendes som markedsplads, festplads med mere i perioder. Alternativt
kan den indgå i øvrige byudviklingsplaner for området.

Brugere af banen
Den nuværende skøjtebane på Nørrebro er velbesøgt og bruges af borgere i alle aldre. Den benyttes desuden til ishockey
af flere af byens skoler. Se oversigt i vedlagte bilag.

Konsulentvirksomheden Rambøll har vurderet, at de to lokationer kan noget forskelligt og derfor henvender sig til
forskellige typer brugere. Hvor Rønhaveplads henvender sig til børnefamilier, turister og handlende, retter Nørrebro sig i
højere grad imod de unge, idet lokationen giver mulighed boldspil med videre. Se uddybende vurdering og skitseforslag
fra Rambøll samt Sønderborg Handels input i vedlagte bilag.

Støj
Forvaltningen har modtaget to støjklager vedrørende den eksisterende bane på Nørrebro. Begge klager angik støj fra
køleanlægget. Et nyt køleanlæg vil være mere støjsvagt. Erfaringer fra skøjtebanen i Aabenraa viser, at høj musik fra
skøjtebanen kan genere beboere i nærheden. Det bemærkes, at der er ca. dobbelt så mange beboere i umiddelbar nærhed
af Rønhaveplads i forhold til den nuværende skøjtebane på Nørrebro. Se vedlagte bilag.

Skøjtebanetyper
Det er muligt at etablere en mobil bane, som anlægges på måtter med køleslanger ilagt og overhældes med vand. Måtter
med mere fjernes igen og vandet ledes væk ved sæsonens afslutning. Uden for sæsonen kan området anvendes efter behov
og ønsker. Rambøll vurderer, at denne banetype er mindre bæredygtig end en permanent bane. Desuden er den dyrere i
drift, da op- og nedtagning er mere omfattende end ved en permanent bane.

En permanent bane har køleslanger nedstøbt i beton med belægning, fx asfalt, ovenpå. Ved opstart overhældes banen med
vand og køleanlægget startes. Ved sæsonslut slukkes køleanlægget og vandet ledes bort. En permanent bane er mindre
følsom overfor varmt vintervejr, da køleslangerne ikke blotlægges ved optøning og dermed ikke risikerer at blive skåret
over af skarpe skøjter.

Ved op- og nedtagning kan pladsen ikke benyttes. Ved anlæg af en permanent bane betyder det, at pladsen ikke kan
benyttes i 2-4 uger pr. år. Ved en mobil bane er op- og nedtagning mere tidskrævende og pladsen kan således ikke benyttes
i ca. to måneder om året.

Multifunktion som bytorv og/eller aktivitets- og legeplads kan indarbejdes i projektet uanset om der vælges mobil eller
permanent bane.

Anlægsomkostninger
Rambøll har udarbejdet nedenstående prisoverslag på både mobil og permanent bane på henholdsvis Rønhaveplads og
Nørrebro.

Prisoverslag anlægsomkostninger (i mio. kr.)

 Mobil bane Permanent bane med multifunktion vinter/sommer

Nørrebro 7,9 8,1-9,4

Rønhaveplads 6,2 7,9-9,3

 

Det bemærkes, at prisoverslagerne tager højde for de nuværende forhold, hvorfor der er forskel mellem overslagene på
pladserne. Dette kan dog ændre sig under projektering. Prisen på en permanent bane er desuden afhængig af valg af
kølemetode, men er af rådgiver vurderet at kunne holdes inden for budgetrammen.

Se skitser af skøjtebane på henholdsvis Rønhaveplads og Nørrebro i vedlagte bilag.

Sagen drøftes sideløbende i Teknik- og Miljøudvalget, Udvalget for Kultur, Idræt, Handel og Turisme og
Erhvervsudvalget.



Sundhedsmæssige konsekvenser

Forvaltningen vurderer, at sagen ikke har sundhedsmæssige konsekvenser for borgerne.

Bevillingsmæssige konsekvenser

Økonomiforvaltningen oplyser, at sagen ikke har bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning Sundhedsudvalget den 03-11-2020

Drøftet.

Bilag

Brugere samt skitser og snit



Punkt 7: Drøftelse af idéoplæg vedr. "Brobygningen"

20/9377

Sagsresumé

Siden 2016 har Frivillighedens Hus og Det Sønderjyske Køkken haft til huse i Perlegade 50, sammen med Sønderborg
Turistbureau. Frivillighedens Hus været omdrejningspunkt og et mødested for de frivillige sociale og sundhedsfremmende
foreninger herunder afholdelse af foredrag, events og aktiviteter for foreningernes målgrupper. Det Sønderjyske Køkken
har, ud over at fungere som café og frokostrestaurant for f.eks. turister, også stået for aktiviteter i undervisningskøkkenet
samt betjening af Frivillighedens Hus. Det Sønderjyske Køkken har således været det punkt midt i huset, som skulle binde
de enkelte dele sammen.

I forbindelse med, at den nuværende forpagter i Det Sønderjyske Køkken, ikke har ønsket at forlænge sin kontrakt, har
der været gennemført en udbudsproces i forhold til at finde en ny forpagteret. Da det i denne proces ikke er lykkedes at
finde en ny forpagter, er der i stedet et ønske om, at der gennemføres en proces, hvor aktiviteterne i lokalerne i Perlegade
50 nytænkes.

På baggrund ad processen er der udarbejdet et idéoplæg, som præsenterer en række mulige aktiviteter i Perlegade 50.

Forvaltningen anbefaler, at Sundhedsudvalget drøfter sagen.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Sundhedsudvalget at drøfte

Idéoplæg vedr. ”Brobygningen”

Sagsfremstilling

I processen omkring nytænkning af aktiviteterne i Perlegade 50 tages der udgangspunkt i, at cafeområdet stadig skal
skabe sammenhæng til de øvrige aktiviteter i huset. Samtidig er der mulighed for at skabe større sammenhæng til
Perlegade 52, hvor Uddannelsernes Hus med Passage til Virkeligheden ligger.

Med udgangspunkt i, at målet er at skabe større sammenhæng, er grundidéen bag idéoplægget brobygning mellem
borgere, mellem lokaliteter og mellem politikker, herunder Sundhedspolitikken, Frivillighedspolitikken, Socialpolitikken
og Værdighedspolitikken. Fælles for de fire politikker er, et skærpet fokus på ensomhed, fælleskaber og mental sundhed.

Med udgangspunkt i en lokal forankring, bygges der desuden bro til det globale fællesskab, ved at have fokus på FNs
verdensmål.

Da brobygning er det bærende element i grundidéen, er det oplagt at kalde Perlegade 50 for ”Brobygningen”.

Med ”Brobygningen” er ønsket at skabe et mødested med bredere rammer, ikke kun i Sønderborg by, men i hele
Sønderborg Kommune, hvor borgere kan mødes på tværs af generationer, indkomstgrupper og køn. Udgangspunktet er
samlingssteder, der skaber nye relationer, hvor lokale fællesskaber kan udfolde sig som et virkemiddel til, at flere borgere
oplever øget mental sundhed. Dette kan blandt andet ske gennem samtalecaféer og samtalesaloner, udstillinger og
aktiviteter på tværs af forskellige grupper i undervisningskøkkenet.

For at ovenstående ideer kan føres ud i livet, er der en række forhold, der kræver en nærmere afklaring, herunder hvad
Kommunalfuldmagten betyder for de fremtidige aktiviteter, hvilke organisationer, der kan byde ind på de forskellige
aktiviteter samt om Turistbureauet kan se sig selv som en del af ”Brobygningen”.

Økonomi:

Huslejeudgifterne inklusive forbrug og fællesudgifter til stueetagen perlegade 50 samt Perlegade 52 beløber sig i 2020 til
ca. 1,8 mio. kr. fordelt på husleje, aconto forbrug og fællesudgifter. Disse udgifter forventes ikke at ændre sig i
forbindelse med etablering af ”Brobygningen”.

 Husleje Aconto forbrug Fællesudgifter Depositum



Det sønderjyske Køkken 368.736 16.006 40.142 85.938

Frivillighedens hus 624.160 23.281 80.728 279.792

Visit Sønderborg 291.912 11.641 36.493 139.896

Børn og Uddannelse 300.000 0 0 0

I alt 1.584.808 50.928 157.363 505.626

 

Der ud over forventes det, at Sønderborg Kommune skal afsætte 200.000 kr. årlig til drift af ”Brobygningen”.

Sundhedsmæssige konsekvenser

Forvaltningen vurderer, at sagen har positive kortsigtede og langsigtede sundhedsmæssige konsekvenser for borgere i
Sønderborg Kommune i forhold til mental sundhed, social deltagelse samt ulighed i sundhed.

Bevillingsmæssige konsekvenser

Økonomiforvaltningen oplyser, at sagen ikke har bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning Sundhedsudvalget den 03-11-2020

Drøftet.

Bilag

Internt notat: Idéoplæg vedr. "Brobygningen"



Punkt 8: Orientering om status på udmøntningsplan 2020-2023

19/9874

Sagsresumé

Byrådet vedtog den 4. november 2019 kommunens budget for 2020-2023.

Forvaltningen har efterfølgende udarbejdet udmøntningsplan for budgettet, som dels definerer den udvalgsmæssige og
administrative forankring og dels danner grundlag for opfølgningen i løbet af året.

Økonomiudvalget orienteres, jf. delegationsplanen, at forvaltningerne har fremsendt status på udmøntningsplanens
elementer.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Sundhedsudvalget at tage

forvaltningens status på udmøntningsplanen til efterretning.

Sagsfremstilling

Den politiske budgetaftale for 2020-2023 indeholder for det første en række politisk prioriterede områder
(budgetudvidelser), for det andet budgetforbedrende elementer (budgetreduktioner) samt, for det tredje, en række
analyser, undersøgelser og lignende, der ønskes gennemført.

Med henblik på den fremadrettede udmøntning af budgettets elementer, godkendte Økonomiudvalget den 11. december
2019 udmøntningsplanen.

Status på udmøntningsplanen vil – jf. Økonomiudvalget beslutning – blive fremlagt for Økonomiudvalget første gang den
19. februar 2020 og herefter hver anden måned.

Og derefter orienteres fagudvalgene første gang på marts-møderne 2020 og herefter hver anden måned. Status på
udmøntningsplanens enkelte elementer pr. oktober 2020 fremgår af bilag

Sundhedsmæssige konsekvenser

Forvaltningen vurderer, at sagen ikke har sundhedsmæssige konsekvenser for borgerne.

Bevillingsmæssige konsekvenser

Økonomiforvaltningen oplyser, at sagen ikke har bevillingsmæssige konsekvenser.

 

Beslutning Sundhedsudvalget den 03-11-2020

Taget til efterretning.

Bilag

Opfølgning på udmøntningsplan 2020-2023 - oktober 2020



Punkt 9: Orientering om ledelsesinformation ultimo september 2020

20/9725

Sagsresumé

Ledelsesinformationen giver et overblik over, hvordan økonomien og aktiviteter ser ud for det enkelte udvalg i løbet af
året.

Forvaltningen Børn, Uddannelse og Sundhed forventer på nuværende tidspunkt et budget i balance på både politikområde
13 Sundhed og Forebyggelse samt politikområde 19 Medfinansiering af Sundhedsvæsenet. Dette er under forudsætning
af, at sundhedsområdet kompenseres for merudgifter i forbindelse med COVID-19.

Sundhedsudvalget orienteres.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Sundhedsudvalget, at

tage orienteringen til efterretning.

Sagsfremstilling

Status på økonomien

Politikområde 13 Sundhed og Forebyggelse

Forvaltningen Børn, Uddannelse og Sundhed forventer på nuværende tidspunkt et budget i balance på politikområde 13
Sundhed og Forebyggelse, under forudsætning af at politikområdet kompenseres for merudgifter i forbindelse med
COVID-19.

Politikområde 19 Medfinansiering af sundhedsvæsenet

På politikområde 19 Medfinansiering af sundhedsvæsenet forventer forvaltningen et budget i balance.

Sundhedsmæssige konsekvenser

Forvaltningen vurderer, at sagen ikke har sundhedsmæssige konsekvenser for borgerne.

Bevillingsmæssige konsekvenser

Økonomiforvaltningen oplyser, at sagen ikke har bevillingsmæssige konsekvenser.

 

Beslutning Sundhedsudvalget den 03-11-2020

Taget til efterretning.

Bilag

Ledelsesinformation ultimo september 2020

Ledelsesinformation aktiviteter 2020



Punkt 10: Orientering om ledelsesinformation for den kommunale
ungeindsats

19/4152

Sagsresumé

Ledelsesinformationen giver et overblik over, hvordan aktiviteter i forhold til den kommunale ungeindsats ser ud for det
enkelte udvalg i løbet af året. Den kommunale ungeindsats vedrører politikområder under Arbejdsmarkeds- og
Integrationsudvalget, Børne- og Uddannelsesudvalget, Social- og Seniorudvalget og Sundhedsudvalget.

 

Med udgangspunkt i de nuværende fysiske rammer for beskæftigelsesindsatsen på ungeområdet, er der i løbet af det sidste
år, etableret et ’mini’ ungecenter i Borgen. Fem medarbejdere fra voksensocialområdet, samt en UU-vejleder fra
Ungdommens Uddannelsesvejledning, er flyttet ind i Arbejdsmarkedsafdelingen i Borgen.

 

Den fysiske placering optimerer muligheden for tværfaglig relationel koordinering og en rettidig indsats med fokus på den
unges behov.  Det fælles fokus har givet mulighed for at unge borgere har mulighed for at få tidligere og mere
forebyggende støttemuligheder. Det drejer sig om øget samarbejde med frivillige tilbud og henvisning til uvisiterede
indsatser på socialområdet før visiterede ydelser, fx støttekontaktpersoner efter servicelovens § 85.

 

Arbejdsmarkeds- og Integrationsudvalget, Børne- og Uddannelsesudvalget, Social- og Seniorudvalget og
Sundhedsudvalget orienteres.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Sundhedsudvalget at tage

orienteringen til efterretning.

Sagsfremstilling

Økonomiudvalget besluttede den 19. juni 2019, at der i oktober 2019 skulle udarbejdes en fælles ledelsesinformation til
de ansvarlige politiske udvalg, således at ungeindsatsen ses som ét resultatområde.

 

Ledelsesinformationen for den kommunale ungeindsats er på Arbejdsmarkeds- og Integrationsudvalget, Børne- og
Uddannelsesudvalget, Social- og Seniorudvalget og Sundhedsudvalget hver måned til orientering.

 

Folketinget vedtog i forbindelse med den nye reform af den kommunale ungeindsats to landsdækkende ungemål. Byrådet
i Sønderborg Kommune besluttede i december 2018, at de to mål også skal være de lokale mål for ungeindsatsen, hvorfor
der følges op herpå i ledelsesinformationen. Opfølgningen på målene fremgår af nedenstående.

Alle 25-årige skal have gennemført en uddannelse, være i uddannelse eller være i beskæftigelse.
1. Mål: I 2030 skal mindst 90 pct. af de 25-årige have gennemført en ungdomsuddannelse

Baseline: 74 pct. ved reformstart i august 2019
Status: 73,71 pct. i september 2020.
 

2. Mål: I 2030 skal andelen af unge op til 25 år, som ikke har tilknytning til uddannelse eller arbejdsmarkedet,
være halveret
Baseline: 7,10 pct. ved reformstart i august 2019
Status: 10,90 pct. i august 2020.

 



Undervisningsministeriet vil årligt lave en opfølgning på resultaterne. Undervisningsministeriet har endnu ikke udmeldt
den endelige opgørelsesmetode. Ovenstående måling baserer sig således på egne tal.

 

Ledelsesinformationen er herefter opdelt i:

arbejdsmarked (18-29-årige)
børn, uddannelse og sundhed
voksensocialområdet (18-29-årige).

 

På arbejdsmarkedsområdet er der en oversigt over udviklingen i antallet af unge på ydelse, samt deres aktiveringsgrad.

Antal personer på ydelse i alderen 18-24 år er faldet fra 594 i september 2019 til 587 i september 2020.
Antal personer på ydelse i alderen 25-29 år er faldet fra 733 i september 2019 til 682 i august 2020.

På trods af coronakrisen er antallet af personer på ydelse i alderen 18-29 år faldet med næsten 5 pct. i forhold til samme
periode sidste år.

 

På børn, uddannelse og sundhedsområdet fremgår:

antal klasser der har gennemført ”Passage til Virkeligheden”
andelen af segregeret elever i 7.-10. klasse
andelen af ikke uddannelsesparate i 8.-10. klasse
opgørelse af fravær i folkeskolen
udviklingen i antal elever på STU
antal elever på FGU
procentdel der søger EUD
oversigt over tilbuddet om gratis psykologhjælp.

 

På voksensocialområdet er der en oversigt over udviklingen af unge med behov for følgende sociale tilbud:

socialpædagogisk støtte i eget hjem
botilbud
forsorgshjem
misbrugsbehandling.

 

Forvaltningerne Job og Velfærd og Børn, Uddannelse og Sundhed samarbejder om data til ledelsesinformationen.

Bevillingsmæssige konsekvenser

Økonomiforvaltningen oplyser, at sagen ikke har bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning Sundhedsudvalget den 03-11-2020

Taget til efterretning.

Bilag

Ledelsesinformation for den kommunale ungeindsats



Punkt 11: Generel orientering

20/2785

Sagsresumé

COVID-19 status

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Sundhedsudvalget at

Orienteringen tages til efterretning

Beslutning Sundhedsudvalget den 03-11-2020

Taget til efterretning.



Punkt 12: Lukket: Orientering fra formand, næstformand og direktør

20/2786



Punkt 13: Underskriftsside

20/2781

Sagsresumé

Brug knappen GODKENDT i venstre side for at godkende/underskrive.
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